

AVIS DES SOCIÉTÉS

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

TELNET HOLDING SA

Siège social : Immeuble Ennour, Centre urbain nord 1082 Tunis Mahrajène

La société TELNET HOLDING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité, en dinars tunisiens, relatifs au Quatrième trimestre 2017.

LES INDICATEURS CONSOLIDÉS :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DE JANVIER A DECEMBRE		VARIATION (a-b)	
	2017	2016	2017 (**) (a)	2016 (***) (b)	EN TND	%
Produits d'exploitation (1)	9 922 709	12 045 831	43 609 335	39 779 349	3 829 986	9,63%
▪ Pôle Recherches et développement en ingénierie produit	8 085 376	9 514 858	36 427 324	31 359 525	5 067 799	16,16%
▪ Pôle télécoms et intégration réseaux	584 263	959 913	1 985 896	3 733 564	- 1 747 668	- 46,81%
▪ Pôle Services PLM	1 253 070	1 571 060	5 196 115	4 686 260	509 855	10,88%
Produits de placement	- 10 133	168 836	665 351	668 110	- 2 759	- 0,41%
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	- 487 699	422 976	- 3 652 813	- 318 396	- 3 334 417	1 047,25%
Charges d'exploitation (2) (*)	8 096 194	9 223 213	36 258 958	34 930 864	1 328 094	3,80%
▪ Charges de personnel	5 639 720	6 003 678	24 001 334	22 616 006	1 385 328	6,13%
▪ Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	2 456 474	3 219 535	11 969 582	12 581 043	- 611 461	- 4,86%
▪ Variation des travaux en cours	295 405	130 510	288 042	- 266 185	554 227	- 208,21%
Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)	18,41%	23,43%	16,86%	12,19%		

(*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(**) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par le commissaire aux comptes

(***) : Selon les états financiers définitifs approuvés par l'A.G. O du 30 Juin 2017.

LES INDICATEURS INDIVIDUELS :

	QUATRIEME TRIMESTRE		DE JANVIER A DECEMBRE		VARIATION (a-b)	
	2017	2016	2017 (**) (a)	2016 (***) (b)	EN TND	%
Produits d'exploitation (1)	2 023 211	2 057 132	7 693 132	4 536 656	3 156 476	69,58%
Produits de placement	167 717	180 545	664 471	679 122	- 14 651	- 2,16%
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	- 51 454	74 509	- 23 583	83 692	- 107 275	- 128,18%
Charges d'exploitation (2) (*)	884 099	856 117	3 357 332	3 129 523	227 809	7,28%
• Charges de personnel	696 773	631 357	2 567 642	2 331 035	236 607	10,15%
• Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	187 326	224 760	789 690	798 488	- 8 798	- 1,10%
Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)	56,30%	58,38%	56,36%	31,02%		

(*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(**) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par le commissaire aux comptes

(***) : Selon les états financiers définitifs approuvés par l'A.G. O du 30 Juin 2017.

FAITS MARQUANTS DU QUATRIEME TRIMESTRE 2017 :

- ❖ Le titre de TELNET HOLDING (Ticker : TLNET) a réalisé la meilleure performance à la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis au titre de l'exercice 2017. Il a enregistré une évolution de 72,26% par rapport à l'exercice 2016. Ainsi, la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis a décidé d'intégrer le titre dans le TUNINDEX20 à compter du 02 janvier 2018.
- ❖ La filiale DATA BOX S.A a reconduit sa certification « TL9000 » dans le domaine de déploiement des réseaux d'opérateurs de télécommunications.

COMMENTAIRES DES INDICATEURS :

❖ Produits d'exploitation:

Les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING sont passés de 39 779 349 dinars au 31 décembre 2016 à 43 609 335 dinars au 31 décembre 2017 enregistrant **une évolution globale de 9,63 %**.

Les indicateurs au 31 décembre 2017 se rapportant aux différentes activités du Groupe TELNET HOLDING peuvent se résumer par pôle d'activités comme suit :

- Pôle recherche et développement en ingénierie produit (représente 83,53 % des produits d'exploitation au 31 décembre 2017) :

Au 31 décembre 2017, l'activité de ce pôle a connu une évolution de 16,16 % par rapport au 31 décembre 2016 particulièrement au niveau de l'activité « Monétique » (+15 %) et de l'activité TELECOM (+14 %).

Comme pour les indicateurs du troisième trimestre 2017, les indicateurs du quatrième trimestre n'ont pas inclus les flux des 4 activités opérationnelles transférées dans le cadre du contrat de cession signé entre les sociétés TELNET INCORPORATED S.A et TELNET TECHNOLOGIES S.A, d'une part, et la société ALTRAN TELNET CORPORATION, d'autre part.

- Pôle télécoms et intégration réseaux (représente 4,55 % des produits d'exploitation au 31 décembre 2017) :

Au 31 décembre 2017, l'activité de ce pôle a connu une régression de 46,81 % par rapport au 31 décembre 2016 qui s'explique par le retard enregistré au niveau de l'attribution des appels d'offres nationaux et au non reconduction, par Algérie Telecom, du contrat initialement honoré pour son compte en 2015.

- Pôle services PLM (représente 11,92 % des produits d'exploitation au 31 décembre 2017) :

Les produits d'exploitation de ce pôle ont connu une évolution de 10,88 % par rapport au 31 décembre 2016. Cette évolution est due essentiellement à la consolidation de l'activité R&D Mécanique par le lancement de nouveaux projets, d'une part en ingénierie process, notamment les machines spéciales et, d'autre part en calcul et simulation numérique de la tenue mécanique de structures et équipements industriels sensibles.

❖ EBITDA:

- Au 31 décembre 2017, l'EBTIDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à 7 350 377 dinars contre 4 848 485 dinars au 31 décembre 2016 enregistrant une évolution de 51,60 %.
- Au 31 décembre 2017, l'EBTIDA de la société TELNET HOLDING S.A s'élève à 4 335 800 dinars contre 1 407 133 dinars au 31 décembre 2016 enregistrant une évolution de 208,13 %.

❖ Marge d'EBITDA:

- Au 31 décembre 2017, la marge d'EBTIDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **16,86 %** contre 12,19 % au 31 décembre 2016.
- Au 31 décembre 2017, la marge d'EBTIDA de la société TELNET HOLDING S.A s'élève à **56,36 %** contre 31,02 % au 31 décembre 2016.